1

波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃（中五二月份）

姓名：_______________(       )  班別：S.5 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「自然」為老師，尊重社會

請同學閱讀必讀篇章，並完成第二題深度問題，然後於其餘兩篇選其中一篇作第一題主旨。

第一篇：＜武松打虎＞施耐庵

第二篇：＜接外孫賈母惜孤女＞曹雪芹
第三篇：＜種梨＞聊齋

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複 。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據＜武松打虎＞(施耐庵)回答以下問題)

縱觀全文，作者運用甚麼手法突顯武松的勇猛形象？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 2

乙、寫作素材──科技環保發展

閱讀兩個經典素材《手機預報地震系統》及《科技、生態、環保─青藏鐵路》後，你有甚麼

啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙、文化點滴

閱讀文化字詞的「竹上夭下的「笑」字」後，請回答以下問題。

1. 試摘錄各家說法，解釋為什麼現今通用的「笑」字是從「竹」、從「夭」？(3分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成
老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分

 3

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃（中五三月份）

姓名：_______________(       )  班別：S.5 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「自然」為老師，尊重社會

請同學閱讀必讀篇章，並完成第二題深度問題，然後於其餘兩篇選其中一篇作第一題主旨。

第一篇： 《漸》豐子愷
第二篇： 《祝福》魯迅

第三篇： 《日出》曹禺

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複 。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(《根據《祝福》(魯迅)回答以下問題)

1.《祝福》屢次提及的「祝福」，是指什麼習俗？(2分)「祝福」對本篇情節發展有什麼作用？

試加說明。(4分)

2.以下一段文字寫到了魯迅「祝福」的情景，其作用是什麼？

舊曆的年底畢竟最像年底，村鎮上不必說，就在天空中也顯出將到新年的氣象來。灰白色

的沉重晚雲中間時時發出閃光，接著一聲純祥，是送灶的爆竹；近處燃放的可就更強烈

了，震耳的大音還沒有息，空氣裏已經散滿了幽微的火藥香。我是正在這一夜回到我的故

鄉魯鎮的。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 4

乙、寫作素材──科技環保發展

閱讀兩個經典素材後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙﹑文化點滴

閱讀文化字詞的「自古治時少而亂時多」後，請回答以下問題。

子曰：「天下有道則見，無道則隱。邦有道，貧且賤焉，恥也；邦無道，富且貴焉，恥也。」

《論語・泰伯》

子曰：「邦有道，則仕；邦無道，則可卷而懷之。」

《論語・衛靈公》

「窮則獨善其身，達則兼濟天下」

《孟子‧盡心上》

1. 你認同儒家對出仕與退隱的看法嗎？(4分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成

 5

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃(中五四月份)

姓名：_______________(       )  班別：S.5 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「自然」為老師，尊重社會

閱讀以下三篇文章，然後揀選其中一篇完成閱讀紀錄。

第一篇：＜水仙子＞馬致達

第二篇：＜法場＞關漢卿
第三篇：＜登泰山記＞姚鼐

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據的馬致達的＜水仙子＞回答以下問題)

問題: 《水仙子》首兩句寫什麼季節和人物？「山過雨顰眉黛」、「柳拖煙堆鬢絲」分別描寫

哪些景色？這些景色跟篇末哪個人物有關？又這些景色與該人物有何關聯？試加分析。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 6

乙、寫作素材──科技環保發展
閱讀兩個經典素材《蜜蜂消失誰之過》及《北極熊為覓食被淹死》後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙﹑文化點滴

閱讀文化字詞的「居安思危」和「敬老與祝壽」後，請回答以下問題。

1. 《左傳‧襄公十一年》：「居安思危，思則有備，有備無患」，試舉出一個日常事例說明人

應居安思危。(4分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成

 7

寧波公學

中國語文科

閱讀馬拉松「佳文共賞」計劃(中五五月份)

姓名：_______________(       )  班別：S.5 ____  日期：________________
甲、主題閱讀──以「自然」為老師，尊重社會

請同學閱讀必讀篇章，並完成第二題深度問題，然後於其餘兩篇選其中一篇作第一題主旨。

第一篇：＜水龍吟‧登建康賞心亭＞辛棄疾
第二篇：＜齊天樂＞﹝秋思﹞周邦彥
第三篇：＜前赤壁賦＞蘇軾

一、主旨：試以 25-50 字歸納本文的主旨，須注意選用文章不可與深度問題的篇章重複 。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

二、深度問題(根據＜前赤壁賦＞(蘇軾)回答以下問題)

面對人生的矛盾，你較認同「客」還是蘇子的理論﹖試抒己見。

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

 深度問題評分欄 準確度 0分 1分 2分 3分 4分 5分

答題技巧 0分 1分 2分 3分 4分 5分

閱讀馬拉松大使專用

批改日期：＿＿＿＿＿＿＿ 大使姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 大使簽署核實：＿＿＿＿＿＿＿

 8

乙、寫作素材──科技環保發展

閱讀兩個經典素材《空氣污染使人發胖》及《傳播外國科學的徐光啟》後，你有甚麼啟發？

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

丙﹑文化點滴

閱讀文化字詞的「畫龍點睛」和「點石成金」後，請回答以下問題。

1. 為什麼白居易看過劉禹錫的詩後，會說：「四人探驪龍，子先獲珠，所餘鱗角何用耶！」？

(5分)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  完

評分參考分 0-1分：成績平平

2-3分：瞭解文章內容，用心完成
老師核簽：

評分：  0分 1分  2分  3分